
KẾ HOẠCH 

Sơ tuyển sức khỏe cho công dân sẵn sàng nhập ngũ 2023. 

 

Thực hiện Thông Tri số 10-TT/HU ngày 09/9/2022 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy; Chị thị số 06/CT-UBND ngày 26/9/2022 của UBND huyện;  Kế hoạch 

số 1079/KH-HĐNVQS ngày 26/ 9/2022 về sơ tuyển sức khỏe cho công dân sẵn 

sàng nhập ngũ năm 2023. 

Nghị Quyết số 27-NQ/ĐU ngày 20/9/2022 của Đảng ủy; Kế hoạch số 

167a/KH-HĐNVQS ngày 12/09/2022 của Hội đồng nghĩa vụ Quân sự xã Tân 

Thịnh về việc phúc tra sơ tuyển nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2023.  

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự  xây dựng Kế hoạch sơ tuyển sức khỏe cho công 

dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức sơ tuyển sức khỏe cho 100% công dân trong diện sẵn sàng nhập 

ngũ đã được Hội đồng nghĩa vụ quân sự xét duyệt đủ điều kiện sẵn sàng nhập ngũ 

năm 2023. 

- Thông qua sơ tuyển để các thôn, xóm làm tốt công tác quản lý nguồn khám 

tuyển nghĩa vụ quân sự vào tháng 11/2022. 

2. Yêu cầu 

Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm cho cán 

bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ tự 

giác chấp hành lệnh điều khám sức khỏe để thực hiện luật nghĩa vụ quân sự. 

Quán triệt, nắm chắc nội dung, thực hiện có hiệu quả theo chỉ đạo, hướng 

dẫn của cấp trên. Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự các cấp tổ chức thực hiện nhiệm vụ sơ tuyển sức khỏe bảo đảm 

đúng nguyên tắc, dân chủ, công khai, công bằng, đúng luật, đúng chính sách và 

thời gian quy định. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN 

1. Đối tượng 

 Công dân từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi (sinh từ tháng 3 năm 1998 đến ngày 

08 tháng 02 năm 2005). 

Công dân được đào tạo trình độ cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi 

nhập ngũ, thì độ tuổi gọi nhập ngũ đến hêt 27 tuổi (sinh từ tháng 3 năm 1996 trở 

về sau). 
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2. Nội dung 

Sơ tuyển sức khỏe cho công dân trong diện sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 

theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT- BYT- BQP ngày 30/06/2016 của liên 

Bộ Y tế - Bộ Quốc Phòng. 

3. Thời gian 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự thống nhất: 

- Khám sơ tuyển ngày 16/10/2022 (Chủ nhật). Khám vét vào các ngày khác 

trong tuần tiếp theo. 

4. Yêu cầu 

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự xét duyệt nguồn đủ điều kiện sẵn sàng nhập 

ngũ thật chặt chẽ, không triệu tập những thanh niên lên sơ tuyên đã bị loại những 

năm trước về thần kinh, chất độc da cam, thiểu năng trí tuệ, cụt ngón tay, ngón 

chân, thấp, bé (các đối tượng có tiền án, tiền sự, đã bị loại về lý lịch). 

- Công dân lên trạm để sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự phải mang theo 

Giây triệu tập của Chủ tịch UBND xã, thị trấn, sổ hộ khẩu, chứng minh thư nhân 

dân hoặc thẻ căn cước. 

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP 

1. Tổ chức 

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự điều hành thanh niên tại khu vực được phân 

công đến địa điểm sơ tuyển. Tổng hợp kết quả báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân 

sự huyện. 

- Ban CHQS xã, ban Văn Hóa,  trạm Y tế  chuẩn bị địa điểm sơ tuyển bố trí 

các phòng khám theo quy định, làm tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền 

thanh của xã, căng băng rôn khẩu hiệu theo quy định của huyện. 

2. Phương pháp tiến hành 

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự thông báo tuyên truyền trên hệ thống truyền 

thanh và niêm yết công khai danh sách sơ tuyển, danh sách tạm hoãn, miễn gọi 

công dân nhập ngũ năm 2023 trên bảng thông báo của UBND xã. Đồng thời  các 

thành viên hội đồng nghĩa vụ quân sự phụ trách các cơ sở, các đồng chí bí thư, 

trưởng thôn, xóm  đôn đốc đưa thanh niên đến địa điểm sơ tuyển đủ quân số đúng 

thời gian quy đinh. 

Tại điểm sơ tuyển, bảo đảm tốt công tác phòng chống dịch Covid -19, tại 

điểm khám thực hiện nghiêm túc “2K”, bố trí nước sát khuẩn, khẩu trang 

Trang, bố trí khu vực chờ đợi, đăng ký tiếp nhận và hướng dẫn công dân vào 

sơ tuyển đúng quy đinh, quá trình sơ tuyển bảo đảm trật tự, nghiêm túc. Bảo đảm 

quy định phòng, chống dịch bệnh. 

Khi có kết quả sơ tuyển sức khỏe thông báo công khai và làm bản cam kết 

với công dân đủ điều kiện khám tuyển phải có mặt ở địa phương để tiến hành 



khám tuyển sức khỏe cấp huyện trong tháng 11 năm 2022 và thực hiện các bước 

tiếp theo của công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023. 

IV. ĐỊA ĐIỂM SƠ TUYỂN 

Tại Trạm Y tế xã Tân Thịnh. 

V. NHIỆM VỤ CÁC Cơ QUAN, ĐƠN VỊ 

1. Ban CHQS xã - Cơ quan thường trực 

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND, Hội đồng nghĩa vụ quân sự lãnh đạo, chỉ 

đạo chặt chẽ công tác tổ chức sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự. 

- Phối hợp chặt chẽ với trạm Y Tế xây dựng kế hoạch sơ tuyển sức khỏe. 

Chủ trì tổ chức công tác sơ tuyển. 

- Phân công cán bộ theo dõi, giúp đỡ công dân đến khám thực hiện đảm bảo 

đúng quy trình. Tổng hợp kết quả sơ tuyển báo cáo Ban CHQS huyện, Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự xã. 

1. Trạm y tế  

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xây dựng kế hoạch sơ tuyển và cử cán bộ 

chuyên môn sơ tuyển cho công dân. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, chuyên môn nghiệp vụ về công tác sơ tuyển 

sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho nhân viên y tế trước khi tổ chức sơ tuyển sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự. 

- phối hợp với Ban CHQS làm tốt mọi công tấc chuẩn bị và tổ chức sơ tuyển 

đảm bảo chất lượng, đúng hướng dẫn của Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP 

ngày 30/6/2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng. Những trường hợp không xác 

định được bệnh lý, báo cáo đoàn kiểm tra của huyện để thống nhất hoặc báo cáo 

Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự của huyện để giải quyết theo đúng 

thẩm quyền. 

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự 

Tham mưu cho Đảng ủy, UBND  lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyển quân, xây 

dựng kế hoạch triển khai công tác sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự tới các ban 

ngành và cơ sở thôn, xóm. 

- Chỉ đạo Ban CHQS phối hợp chặt chẽ với ban Văn Hóa – Truyền Thanh, 

Trạm Y tế chuẩn bị đầy đủ các phòng chức năng phục vụ khám chuyên môn; bàn 

ghế ngồi cho công dân đến sơ tuyển, băng cờ khẩu hiệu, loa đài phục vụ công tác 

tuyên truyền tại địa điểm sơ tuyển . 

- Trong quá trình sơ tuyển phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị. Đặc 

biệt là các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự, các đồng chí Bí thư Chi bộ, 

trưởng thôn, xóm  trực tiếp đôn đốc đưa thanh niên đến địa điểm sơ tuyển bảo 

đảm đầy đủ và an toàn tuyệt đối. 

- Phiếu sơ tuyển sức khỏe theo mẫu biểu của Thông tư số 16/2016/TTLT- 



BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Liên Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng. Ghi đầy đủ nội 

dung quy định, có chữ ký đóng dấu của tổ trưởng tổ kiểm tra sức khỏe. 

- Sau sơ tuyển hoàn chỉnh danh sách thanh niên đã sơ tuyển kết quả sơ tuyển 

báo cáo về Ban CHQS huyện trước ngày 18/11/2022. 

- Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp chống, chốn, bao che cố tình cản 

trở việc thi hành luật NVQS để xử lý theo pháp luật. 

- Nhận được Kế hoạch yêu cầu các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự và 

13 thôn, xóm  triển khai tổ chức thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Ban CHQS huyện Nam Trực; 

- Đảng ủy- UBND xã; 

- Thành viên HĐNVQS xã; 

- 13 thôn, xóm; 

- Lưu VP, QS xã. 

TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đinh Viết Quang 
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